
 

 

 
Delibera N° 27 del 25-09-2017 

Pagina 1 

COPIA 

 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
_____ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

Deliberazione n. 27  
Del 25-09-2017   
 

 
Oggetto: Presa d'atto modifiche allo statuto della partecipata del Comune di 

Berlingo Cogeme S.p.A.  in accordo con le previsioni di cui al d.lgs. 19 
agosto 2016, n. 175 
 

 
L'anno  duemiladiciassette, il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 20:45, nella 
sala delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente - Assente 

Cristina Bellini Sindaco Presente 
Ermes Casanova Consigliere Presente 
Federica Gerri Vice Sindaco Presente 

Amalia De Cecco Consigliere Presente 
Nicola Danesi Consigliere Presente 
Carlo Gandossi Consigliere Presente 
Sebastiano Fichera Consigliere Presente 

Totali                   Presenti     7    Assenti    0 

 
 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale  
Antonio Petrina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’avv Cristina Bellini, nella qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

****  



 

 

 
Delibera N° 27 del 25-09-2017 

Pagina 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO che in data 23 settembre 2016 è entrato in vigore il d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, 
emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo 
unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (TUSP), che detta, tra l’altro, una serie di 
prescrizioni agli enti locali in ordine alla costituzione di Società pubbliche e all’acquisizione o al 
mantenimento di quote di partecipazione nelle stesse;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del predetto T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni, 
ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività 
di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, 
né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società;  

DATO ATTO che le principali novità introdotte dal provvedimento di interesse per i Comuni 
riguardano, tra l’altro:  

− l'espressa previsione ed elencazione delle attività perseguibili attraverso le Società;  

− nuove norme sulla governance delle Società e limite ai compensi degli Amministratori; 

− l'estensione della disciplina di crisi aziendali alle società a partecipazione pubblica, con la 
definitiva statuizione in ordine alla assoggettabilità delle stesse alla disciplina fallimentare 
e al concordato preventivo;  

− previsione di specifiche procedure per la costituzione, il mantenimento e l'alienazione 
delle partecipazioni in società;  

− l'esclusione parziale delle società quotate, come definite nel testo, dall'applicazione del 
decreto; 

− il reclutamento e la gestione del personale delle società partecipate;  

− l'obbligo di dismissione per le società che non soddisfano specifici requisiti;  

CONSIDERATO che l’art. 26 del TUSP prevede che entro il 31 dicembre 2016 le Società a 
controllo pubblico devono adeguare i propri Statuti alle disposizioni del decreto stesso in 
materia di organizzazione interna e di organi societari, eccetto per quel che riguarda le 
limitazioni in materia di dipendenti componenti degli organi amministrativi da effettuarsi entro 
il 23 marzo 2017;  

DATO ATTO che il Comune di Berlingo è socio di Cogeme S.p.A., Società sottoposta a 
controllo pubblico; 

VISTA la nota di Cogeme S.p.A., acquisita al prot. n. 0000214 del 14.01.2017, con la quale è 
stata  convocata l’assemblea straordinaria dei soci per discutere delle proposte di modifica allo 
Statuto della Società ai fini dell’adeguamento alla più volte citata nuova disciplina in materia di 
partecipate pubbliche, come da allegato alla presente sub. Lettera A; 



 

 

 
Delibera N° 27 del 25-09-2017 

Pagina 3 

CONSIDERATO CHE nella predetta nota la partecipata ha chiarito che le modifiche statutarie 
proposte, in sintesi, attengono: 

− alla previsione di un Organo Amministrativo composto da un Amministratore Unico, 
qualora la normativa di volta in volta vigente lo rendesse obbligatorio, oppure da un 
CdA, nei limiti di quanto imposto dal TUSP, anche in riferimento all’equilibrio di genere 
all’interno dell’organismo stesso; 

− al rinvio alla normativa vigente in materia di compensi; 

− alla revisione totale delle deleghe attribuibili all’interno del CdA; 

DATO ATTO che, come specificato dalla partecipata nella predetta nota, è necessaria 
l’approvazione delle modifiche statutarie proposte da parte dei soci di Cogeme S.p.A.; 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, lettere a) ed e) del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;  

VISTO l’allegato Statuto di Cogeme S.p.A., acquisito al protocollo n. 0005116 del 06/09/2017, 
comprensivo delle modifiche apportate per l’adeguamento al d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, 
come allegato alla presente sub. Lettera B;  

PRECISATO CHE, nonostante la Corte Costituzionale, con sentenza n. 251/2016, abbia 
dichiarato l’illegittimità di alcuni articoli della citata Legge 124/2015, la c.d. Legge delega Madia 
di riforma della Pubblica Amministrazione, tra cui il suddetto art. 18, nella parte in cui prevede 
che il Governo adotti i relativi decreti legislativi attuativi “previo parere”, anziché “previa 
intesa”, in sede di Conferenza Unificata al punto 9 della richiamata sentenza, la stessa Corte ha 
affermato, tuttavia, che “Le pronunce di illegittimità costituzionale, contenute in questa decisione, sono 
circoscritte alle disposizioni di delegazione della legge n. 124 del 2015, oggetto del ricorso, e non si estendono alle 
relative disposizioni attuative. Nel caso di impugnazione di tali disposizioni, si dovrà accertare l’effettiva lesione 
delle competenze regionali, anche alla luce delle soluzioni correttive che il Governo riterrà di apprestare al fine di 
assicurare il rispetto del principio di leale collaborazione”. 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile dell’area 
finanziaria, Segretario Comunale, dott. Antonio Petrina;   

Con voti favorevoli n. 7 nessun contrario e nessun astenuto, espressi dai n. 7 consiglieri 
presenti e votanti, 

DELIBERA 

1. Di prendere atto, per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, delle modifiche allo Statuto di Cogeme S.p.A. stabilite dalla società stessa 
come da allegato alla presente sub. Lettera B; 

2. Di dare atto che il Comune di Berlingo provvederà alla ricognizione delle partecipazioni 
detenute in società entro il termine del 30 settembre 2017; 



 

 

 
Delibera N° 27 del 25-09-2017 

Pagina 4 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione a Cogeme S.p.A. per gli adempimenti 
di competenza; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Corte dei Conti sezione regionale 
di controllo per la Regione Lombardia e alla istituenda struttura di vigilanza presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 15 del TUSP; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

***** 

 

 



 

 

 
Delibera N° 27 del 25-09-2017 

Pagina 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
IL PRESIDENTE 

f.to avv Cristina Bellini 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
 
 
Berlingo, lì 25-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Antonio Petrina 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
 
Berlingo, lì 25-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Antonio Petrina 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 350 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 27-09-2017 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 27-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il 23-10-2017 
Berlingo, lì 23-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 
sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 27-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Antonio Petrina 
 

 


